33. *quos et quot dies festos esse et quæ sacra fieri publice placeat*, « la question de savoir quel et combien seront les jours de fête, quels rites doivent être célébrés publiquement. »
34. Servius auctus, *Comment. aux Géorgiques* I, 268 :
35. QVIPPE ETIAM FESTIS : non mirum est, rusticum aliqua facere debere per pluuias, cum sint quaedam, quae facere possit etiam festis diebus. *sunt enim aliqua, quae si festis diebus fiant, ferias polluant: quapropter et pontifices sacrificaturi praemittere calatores suos solent, ut, sicubi uiderint opifices adsidentes opus suum, prohibeant, ne pro negotio suo et ipsorum oculos et caerimonias deum attaminent; feriae enim operae deorum creditae sunt. sane feriis terram ferro tangi nefas est, quia feriae deorum causa instituuntur, festi dies hominum quoque.* – Certes il n'est pas étonnant que même aux dies festi un paysan doive effectuer des travaux en raison de pluies, puisqu'il y a des actes qu'il peut accomplir même pendant les dies festi. Car il y en a qui, s'ils sont faits un jour festus, ils souillent les fêtes : c'est pourquoi les pontifes qui s'apprêtent à sacrifier, envoient normalement leurs appariteurs en avance pour que s'ils voient des artisans qui s'adonnent à leur ouvrage, ils empêchent que par leur travail ils ne souillent les yeux des pontifes et les rites des dieux. Les feriae passent en effet pour être des journées consacrées aux activités divines. C'est un fait que il n'est pas permis aux feriae que la terre ne soit touchée avec le fer, car les feriae sont instituées en raison des dieux, les dies festi aussi pour les humains. »
36. « Ceux qui seront duumvirs après la déduction de la colonie doivent, dans les dix jours suivant le début de leur charge, proposer aux décurions – à condition qu'ils ne soient pas moins des deux tiers présents – la question de savoir quel et combien seront les jours de fête, quels rites doivent être célébrés publiquement, et qui devait célébrer ces rites. Ce que la majorité des décurions qui seront alors présents auront décidé sera légal et ratifié, et que ces rites sacrés et ces jours de fête soient en vigueur dans cette colonie »
- Je pense qu'il ne faut pas traduire *sacra* par sacrifices, mais par rites, même si la plupart de ces rites consistaient essentiellement en sacrifices. Car on ne peut pas limiter le culte aux sacrifices. » Publiquement sous-entend que les rites sont célébrés pour tous les citoyens, aux frais publics et (parfois) par les autorités publiques.
37. J. Rüpke, *From Jupiter to Christ. On the History of Religion in the Roman Imperial Period*, Oxford 2014, 114-136 (« Religion in the *lex Ursonensis* »).
38. Fasti Guidizzolenses :